Anonimo

Manoscritto dei Nati I

Alla metà del 1600 don Bernardino Aimetti (Priore di Ganna dal 1631 al 1669) ritrovò, in un antico libro della Confraternita del SS.Sacramento e della Dottrina Cristiana, un foglio in cattive condizioni nel quale era raccontato il martirio di S.Gemolo. Trascrisse, con la propria prosa, i contenuti di quel documento. Quel foglio, ora perduto, era lo stesso che avevano consultato S.Carlo nel 1574 e il Cardinale Federico Borromeo nel 1612. Proprio in base a quello 'scartapatio male formato' il Cardinale Federico aveva tratto la convinzione (poi risultata errata) che gli episodi narrati fossero riferiti all'anno 1047. Attualmente gli storici concordano nel ritenere che la redazione di quel manoscritto sia antecedente a quella di Goffredo da Bussero. Pertanto, sebbene scritto secondo i canoni del '600, si considera questa come la fonte più antica riguardo agli episodi del Martirio di San Gemolo.

TESTO LATINO

Quodam igitur tempore non multum praeterito quidam Episcopus de ultramontanis partibus, causa visitandi limina beatorum apostolorum Petri et Pauli, nec non maiestates domini Papae, eundi Romam iter arripuit.

Contingit illo Lombardiae ingressu, ut in diocesi Mediolanensi in quibusdam pratis in Ualle, quae dicitur Marchioli cum suo equitatu hospitaretur.

Cumque ipse metu latronum, abundantia quorum erat in iis partibus, esse territus, praecepit Nepoti suo, inclito Gemulo, ut super rebus suis sollicite custodiam gereret et insidias Latronum precaueret.

Quod praeceptum B.Gemulus libenter obediens ipsius pro uiribus executioni mandauit.

Prima vero nocte accidit, ut tres latrones pessimi ad Episcopi iam dicti uenientes tabernacula, palafrenum eius, et alia forte supellectiles exinde ablatas ad proprias latebras redeundo secum deducerent.

Quod factum ut agnouit B.Gemulus cum alio milite socius itineris, equis ascendentibus insecuti sunt eo, et apud fontem, qui modo propter sanguinem S.Gemuli in eo decurrentem sacer appellatur eos inuenientes taliter eos blando sermone S.Gemulus

alloquitur:

per Dei inquit amorem et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, in quorum servitio iter cum Domino Episcopo gerimus uos carissimos frates, exoro, ut domini Episcopi palafrenum et alia mihi reddere debeatis.

Latrones autem sic fertur, et uerum est, fuere dei illis, qui cognomine dicuntur de Uboldo, quorum unus Rubeus nomine et prae ceteris uesanius B.Gemulo respondit dicens: uis ne tu, qui sic nos adiuras martirium pro Dei amore per capitis abstissionem sustinere?

Quo audito sanctus Gemulus affectu beniuolo, et ore non pigro salutiferum sibi taliter responsum dedit

pro Dei inquit, amorem et SS. apostolorum Petri et Pauli libentissime perfero, quicquid in passione mihi in quolibet modo inferri poterit.

Suauius eus eloquium malitiam latronum non coegit quod corde conceperat, opere perficere non exoruit, et caput S.Gemuli sanctissimo latro nefandissimus amputauit.

Alii quoque latrones praefato eius Socio mortalia uulnera intulerunt cuius in pace corpus eius requiescit non longe a Burgo Varisii in sarcofago apud S.Michaelis ecclesia.

...

Igitur ut narrationis nostrae serie redeamus, quantum S.Gemuli mors in conspectu Dei secundum prophetae uaticinium fuerit pretiosa, ex sequentibus miraculis claurit.

Nempe caesa cervice gladio, sicut diximus, sanctum caput eius brachia exceperunt et sanctum corpus in equum tamquam uiuum contra naturam se sustinens ad domini praeceptoris sui Episcopi presentiam remeare non distuli.

Videamus itaque quantam superne dispositionis consonantiam. Nam legitur de Beatis Martiribus Dalmatio et Donnino quiddam simile quod trans flumina in quorum litore decollati fuerunt sancta sua capita detulerunt.

Noluit itaque Deus Onnipotens tantam Martiris suis Gemuli lucernam sub modio latere. Sed super miracolorum candelabrum omnibus fidelibus proposita fecit brachii corporis excipi tantum caput et equo eius qui est irrationabile animal proprio officio diuinum est excutus, sicut homo rationis capax, omnisque bestialis ignorantia ab eo esse propulsata ad locum ubi monasterium huius Sancti Martiris est constructum festinanter diuina dispositione pergere cepit.

Ex predicto itaque rumore Episcopus

expergefactus cum suo equitatu iter arripiens prodit obuam Beatissimi iuuenis Martiris corpori, sed milites et seruiantes, ut uidere cum Episcopo ualde lacrimandum illum de equo deponere volentes nec equum tenere, nec eum de equo deducere potuerunt; sed equum cum corpore Sancti Gemuli quod ferebat committantes ex diuina quadam inspiratione ad fluuim in ualle de Ganna et dictum riuum uersum perueniens ipsum transiuit et iuxta montem Donegum ultra alueum predictum in quodam paruo colle ambulans terminum statuit, et aliis sequentibus sponte cepit detineri.

In hoc itaque facto nobis sua bonitate Deus ostendit quod tanto Martiri obsequia a rationali, idest ab homine exhibita sibi fore gratissima, et meritis ipsius Sancti Gemuli ab eo remuneranda.

Enimvero milites sacratissimum eius corpus de equo deponere uolentes nullatenus potuerant. ut quantum superne Dei curiae carus existeret proinde omnibus innotesceret quod nonnisi a sacriori qui illis in partibus habere poterat, idest Episcopo non est passa celestis prouidentia tanti martiris corpus habere seruitutem.